
CONSEJERÍA DE BIENESTAR SOCIAL

ORDEN de 15 de abril de 2005 por la que
se convocan ayudas a proyectos de
desarrollo presentados por Organizaciones
No Gubernamentales de Desarrollo, otras
entidades sin ánimo de lucro y
Administraciones Públicas de los países
beneficiarios.

Mediante el Decreto 23/2005, de 11 de enero, se aprobó el Plan
Anual de la Cooperación Extremeña para el año 2005. Dicho Plan
contiene, en su Capítulo II, las Bases reguladoras de las ayudas de
la cooperación extremeña para el año 2005, cumpliéndose así con
la previsión contenida en el artículo 14.3 de la Ley 1/2003, de
27 de febrero, de Cooperación para el Desarrollo.

La base 5ª.1 del Plan Anual anteriormente citado establece que
las ayudas a proyectos de desarrollo se tramitarán por el procedi-
miento de concurrencia competitiva, que se iniciará de oficio
mediante orden de convocatoria aprobada por la Consejera de
Bienestar Social, previo informe del Consejo Asesor de Cooperación
al Desarrollo.

Por lo expuesto, en virtud de las atribuciones que por el ordena-
miento jurídico me son conferidas de conformidad con el artículo
92 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto

Por la presente Orden se convocan ayudas a proyectos de desa-
rrollo presentados por Organizaciones No Gubernamentales de
Desarrollo, otras entidades sin ánimo de lucro y Administraciones
Públicas de los países beneficiarios, en virtud de lo dispuesto en
el Plan Anual de la Cooperación Extremeña para el año 2005,
aprobado por Decreto 23/2005, de 11 de enero (D.O.E. núm. 8,
de 22 de enero), que contiene las bases reguladoras de las
ayudas de la cooperación extremeña para el año 2005.

El objeto de estas ayudas es la financiación de acciones de
cooperación al desarrollo por parte de Organizaciones No Guber-
namentales de Desarrollo, otras entidades sin ánimo de lucro y

Administraciones Públicas de países beneficiarios, dirigidas a satis-
facer las necesidades básicas de poblaciones desfavorecidas en
países en vías de desarrollo.

Artículo 2. Crédito y cuantía de las ayudas

1. El presupuesto destinado a esta convocatoria será de 1.000.000 €
con cargo a la aplicación presupuestaria 14.04.313C.790.00 del
ejercicio presupuestario 2005, imputándose 2.000.000 € al ejer-
cicio 2006 y 1.000.000 € al ejercicio 2007.

2. La cuantía individual de las subvenciones, en relación con el
importe total que a este fin se destina, no será superior al 30%
de este.

3. Atendiendo a la importancia, naturaleza y oportunidad de los
proyectos presentados, así como a las disponibilidades presupues-
tarias, se podrán modificar y/o redistribuir las cuantías inicialmen-
te previstas siempre que se sigan los mismos trámites que para
la elaboración de la presente orden de convocatoria, es decir, a
iniciativa motivada de la Dirección General de Migraciones, Coope-
ración y Prestaciones, con el informe del Consejo Asesor de
Cooperación al Desarrollo; y mediante la aprobación de la Conse-
jera de Bienestar Social, previa autorización del Consejo de
Gobierno de la Junta de Extremadura.

Artículo 3. Beneficiarios

Podrán tener acceso a estas ayudas las Organizaciones No Guber-
namentales de Desarrollo y otras entidades que cumplan los
siguientes requisitos:

1. Para las Organizaciones No Gubernamentales de Desarrollo
españolas:

a) Tener personalidad jurídica y capacidad de obrar, carecer de
fines de lucro y estar debidamente constituidas e inscritas válida-
mente en el Registro Unificado de Entidades de Servicios Sociales
de Extremadura.

b) Tener como objeto expreso de sus estatutos, o entre sus fines
institucionales, la realización de actividades relacionadas con los
principios y objetivos de la cooperación para el desarrollo.

c) Disponer de sede central o delegación en la Comunidad Autó-
noma de Extremadura. A estos efectos se entenderá por delega-
ción aquella que cuente con personal permanente de la organiza-
ción, ya sea contratado o voluntario, y estructura suficiente para

D.O.E.—Número 51 5 Mayo 2005 5893

I . D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s



la realización de sus actividades. Los medios de que disponga la
entidad en la Comunidad Autónoma deberán ser los suficientes
para garantizar el cumplimiento de sus objetivos y para revertir
en la población extremeña.

d) Disponer de estructura suficiente para garantizar el cumpli-
miento de sus fines sociales y poder acreditar la experiencia y la
capacidad operativas para lograr los objetivos propuestos en la
intervención presentada.

e) Acreditar una experiencia de, como mínimo, dos años en activi-
dades de cooperación al desarrollo.

f) Estar al corriente de las obligaciones derivadas de subvenciones
percibidas de la Junta de Extremadura para estos fines en ejerci-
cios anteriores.

g) Estar al corriente de las obligaciones con la Hacienda Autonó-
mica, con la Hacienda del Estado y con la Seguridad Social.

2. Para las Administraciones Públicas y entidades sin ánimo de
lucro de los países beneficiarios:

a) Tener personalidad jurídica, capacidad de obrar y estar legal-
mente constituidas.

b) Disponer de estructura suficiente para garantizar el cumpli-
miento de sus fines sociales y poder acreditar la experiencia y la
capacidad operativas para lograr los objetivos propuestos en la
intervención presentada.

c) Estar al corriente de las obligaciones derivadas de subvenciones
percibidas de la Junta de Extremadura para estos fines en ejerci-
cios anteriores.

Artículo 4. Requisitos de los proyectos

Para poder tener acceso a la subvención, los proyectos presenta-
dos deberán cumplir los siguientes requisitos:

a) Ser cofinanciados al menos en un veinte por ciento por
recursos ajenos a la ayuda prestada por la Junta de Extrema-
dura. En ese sentido, la subvención a fondo perdido máxima a
conceder por la Consejería de Bienestar Social será del ochenta
por ciento del coste total del proyecto, incluidos los gastos de
administración y gestión (costes indirectos). Se podrá considerar
como aportación de la entidad solicitante los recursos humanos
y materiales con los que se contribuya a la ejecución de la
acción a subvencionar. Además, se considerarán las aportaciones
en especie de la contraparte local en el país beneficiario, siem-

pre que sean imprescindibles para la realización del proyecto,
tales como mano de obra, tierras e infraestructuras.

b) Que en su ejecución participen individuos, organismos o
empresas locales de la zona donde se desarrolla la acción o,
subsidiariamente, de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Artículo 5. Solicitudes

1. Las solicitudes, con la documentación que corresponda, se
formalizarán en el impreso oficial que figura como Anexo I a esta
Orden, dirigidas a la Excma. Sra. Consejera de Bienestar Social de
la Junta de Extremadura, y se presentarán en la Dirección Gene-
ral de Migraciones, Cooperación y Prestaciones (Avda. de Extrema-
dura, 43, de Mérida, CP 06800), así como en los Registros y Ofici-
nas a que se refiere el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común (LRJAPPAC).

En el caso de que optaran por presentar su solicitud en una
oficina de correos, lo harán en sobre abierto para que la instan-
cia sea fechada y sellada antes de ser certificada. También podrán
presentarse en aquellos Ayuntamientos con los que la Administra-
ción autonómica haya suscrito el oportuno convenio.

2. El plazo de presentación de las solicitudes para las ayudas
será de 30 días naturales a partir del día siguiente al de la
publicación de la presente convocatoria en el Diario Oficial de
Extremadura.

3. Si la solicitud no se encontrase debidamente cumplimentada en
todos sus apartados o no se acompañase la documentación exigi-
da en esta convocatoria o en las bases que regulan la misma, se
requerirá al interesado para que, en un plazo de 10 días, subsane
la falta o acompañe los documentos preceptivos con indicación de
que, si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su petición,
previa resolución que deberá ser dictada en los términos previstos
en el artículo 42 de la LRJAPPAC.

4. Una misma entidad sólo podrá presentar un máximo de cuatro
proyectos a la presente convocatoria.

5. Los anexos a la presente Orden se podrán encontrar en forma-
to word en la dirección de internet:
http://www.juntaex.es/consejerias/bs/dgmcp/convocatorias.html

Artículo 6. Documentación

I. Todas las entidades que concurran a la presente convocatoria
deberán aportar la siguiente documentación.

5894 5 Mayo 2005 D.O.E.—Número 51



a) Original del modelo de solicitud (Anexo I) y formulario de
identificación del proyecto (Anexo II), por duplicado, debidamente
cumplimentados y dirigidos a la Excma. Sra. Consejera de Bienes-
tar Social.

b) Copia compulsada de la documentación acreditativa de la
personalidad y representatividad del solicitante.

c) Copia compulsada de los Estatutos de la entidad.

d) Relación detallada de las subvenciones o ayudas solicitadas y/o
concedidas para el mismo proyecto o programa procedentes de
cualquier administración o ente público o privado, nacional o
internacional.

e) Declaración responsable del representante legal de la entidad
de que ésta no se encuentra incursa en ninguna de las circuns-
tancias recogidas en los apartados 2 y 3 del artículo 13 de la
Ley 38/2003, General de Subvenciones, que impiden obtener la
condición de beneficiario (Anexo IV).

2. Además, las Organizaciones No Gubernamentales de Desarrollo
españolas deberán presentar la siguiente documentación:

a) Copia compulsada de la certificación de inscripción en el
Registro Unificado de Entidades y Centros de Servicios Sociales de
Extremadura.

b) Copia compulsada de la Tarjeta de Identificación Fiscal de la
entidad.

c) Documentación acreditativa de estar al corriente de pago con
la Hacienda Autonómica, con la Agencia Tributaria y con la Seguri-
dad Social. Se podrá presentar autorización firmada por el repre-
sentante legal de la entidad para que el órgano gestor acceda de
oficio a esa información en los dos primeros casos, según modelo
que figura en el Anexo V.

3. En los casos en que esta documentación haya sido presentada
en anteriores convocatorias a la Consejería de Bienestar Social y
no haya sufrido modificación alguna, no será necesaria su aporta-
ción. En cualquier caso, se remitirá una declaración del represen-
tante legal de la entidad indicando expresamente la relación de
documentos ya presentados que obran en poder de la Junta de
Extremadura y que no han sufrido modificación durante el perío-
do transcurrido.

4. En el caso de que el proyecto se presente por varias entida-
des, deberá adjuntarse el convenio que regule las responsabilida-
des de cada organización en relación con la gestión del proyecto.
En su defecto, se presentará una solicitud por cada una de las

entidades que participan en el mismo, explicando por escrito el
grado de participación de cada una de ellas en cuanto a la
financiación, actividades a desarrollar y distribución de la subven-
ción prevista. Se indicará, asimismo, el nombre de la entidad
encargada de mantener las relaciones con la Consejería de Bienes-
tar Social en la tramitación de la solicitud, durante el seguimiento
y la justificación del proyecto.

Artículo 7. Criterios de valoración.

Los criterios técnicos que se establecen para la valoración de
estas ayudas son:

a) Origen de la demanda, valorándose especialmente la participa-
ción de la población beneficiaria.

b) Calidad técnica del proyecto.

c) Viabilidad económica del proyecto.

d) Acumulación de proyectos en el área de actuación.

e) Experiencia acreditada de la entidad solicitante.

f) Experiencia acreditada de la contraparte.

g) Previsión de actividades de seguimiento y evaluación.

Artículo 8. Resolución del procedimiento

1. El órgano competente para resolver la concesión o denegación de
estas ayudas será la Consejera de Bienestar Social, a propuesta de la
Comisión de Valoración y Evaluación de los proyectos y programas
regulada en la Base 8ª del Plan Anual de la Cooperación Extremeña
para el año 2005. El Consejo Asesor de Cooperación al Desarrollo
habrá de conocer dicha propuesta en tiempo y forma suficientes
para analizarla e informar la propuesta de resolución.

2. El plazo máximo para resolver el procedimiento y notificar la
resolución será de seis meses, a contar desde el día siguiente al
de la publicación de esta convocatoria en el Diario Oficial de
Extremadura.

3. Transcurrido el plazo establecido en el número anterior sin que
recaiga resolución expresa, se entenderá denegada la solicitud de
concesión de subvención, sin perjuicio de que se dicte resolución
en dicho sentido.

4. La resolución del procedimiento, que agota la vía administrati-
va, será publicada en el Diario Oficial de Extremadura, indicándo-
se para los proyectos aprobados la entidad solicitante, la cantidad
concedida, la finalidad de la acción y el país en el que se llevará

D.O.E.—Número 51 5 Mayo 2005 5895



a cabo. En el caso de las solicitudes denegadas, se indicará la
entidad solicitante, el nombre del proyecto y el motivo de la
denegación.

5. La resolución de concesión se notificará por escrito a cada
entidad beneficiaria con indicación de la cantidad concedida, así
como las obligaciones, plazo de ejecución, forma de pago y el
plazo y forma de justificación.

6. Los proyectos no seleccionados se conservarán seis meses a
partir de la publicación en el D.O.E. de la Resolución de la
convocatoria. Transcurrido dicho plazo, los proyectos podrán ser
destruidos.

Artículo 9. Obligaciones de los beneficiarios

Los beneficiarios de las subvenciones reguladas en la presente
Orden deberán someterse a lo señalado en la base 11ª del Plan
Anual de la Cooperación Extremeña para el año 2005, y además
deberán presentar en el plazo de cinco días desde el día siguien-
te al de la notificación de la resolución el documento original de
“Altas de Terceros”, debidamente cumplimentado o, en el caso de
encontrarse dado de alta, fotocopia del citado documento diligen-
ciado por la Consejería de Hacienda y Presupuesto.

Artículo 10. Forma de pago

La subvención se abonará en los plazos siguientes:

1. Proyectos de duración no superior a doce meses:

a) Un primer pago del 50% del importe subvencionado a la
firma de la resolución de concesión.

b) Un segundo pago del 50% del importe subvencionado previo
informe y justificación documental del importe recibido.

2. Proyectos de duración superior a doce meses:

a) Un primer pago de un 50% del importe subvencionado para
el primer período de doce meses a la firma de la resolución de
concesión.

b) Un segundo pago del 50% del total concedido para el primer
período de doce meses, previo informe y justificación documental
del importe recibido.

c) Los pagos sucesivos se producirán de la misma forma a la
establecida en el párrafo inmediato anterior, de tal manera que
cada uno de los pagos quedará condicionado al informe y justi-
ficación documental de las cantidades recibidas hasta ese
momento.

Artículo 11. Justificación

1. Para todos los proyectos deberán presentarse informes parciales
con el seguimiento técnico y económico y justificación documental
de los gastos realizados.

2. Al término de la ejecución de cada proyecto, y en un plazo de
tres meses, se presentará un Informe de Evaluación Final, de
carácter técnico y económico (Anexo III), que incluirá los siguien-
tes documentos:

a) Un informe económico de evaluación final, en el que se evalúe
la realización del proyecto en su conjunto, reflejando las actuacio-
nes financiadas con cargo a la subvención de la Junta de Extre-
madura y las que se hayan financiado con cargo a otras subven-
ciones o fondos propios.

b) Un informe técnico que incluya un certificado de objetivos
alcanzados

c) Una certificación final de ingresos y gastos efectuados con
cargo a la subvención de la Consejería de Bienestar Social, referi-
da a la ejecución final del proyecto, expedida por el Secretario de
la entidad con el Visto Bueno de su Presidente.

d) Deberán adjuntarse los originales o copias debidamente
compulsadas de los documentos acreditativos de los gastos efec-
tuados, en los cuales deberá constar un sello que identifique el
proyecto y la organización adjudicataria de la subvención. En
circunstancias excepcionales se podrán presentar copias sin
compulsar, en cuyo caso el representante legal de la entidad hará
constar que las facturas justificativas corresponden a pagos efecti-
vamente realizados y derivados de la finalidad para la que fue
concedida la subvención, que la entidad los asume como propios
e indicará el lugar donde quedan depositados los originales,
donde estarán a disposición de la Junta de Extremadura para
cualquier inspección. También se hará constar que no han sido
presentados ante otras entidades públicas o privadas como justifi-
cantes de ayudas concedidas por las mismas.

3. Los originales de todas las facturas imputables al proyecto
quedarán depositados en la sede de la entidad española, al
menos durante un período de cinco años desde la comunicación
de la aprobación del Informe Final. Si la contraparte no pudiera
desprenderse de algún documento justificativo del gasto, deberá
notificarlo motivadamente a la entidad española y ésta podrá
disponer de fotocopia debidamente legalizada.

4. Excepcionalmente, los gastos en proyectos en los que concurran
especiales características, geográficas o de otra índole, que dificulten

5896 5 Mayo 2005 D.O.E.—Número 51



la gestión normalizada, el control y la justificación del gasto,
podrán justificarse de forma simplificada, mediante la presentación
de cualquier documentación que permita la adecuada comprobación
de la ejecución del gasto y de la consecución de objetivos. En estos
casos, la entidad presentará solicitud acompañada de documenta-
ción acreditativa de tales dificultades y se requerirá aprobación
expresa de la Consejera de Bienestar Social. Dicha aprobación debe-
rá ser comunicada por escrito a la entidad solicitante en un plazo
no superior a un mes.

5. Cuando los proyectos hayan sido financiados, además de con la
subvención concedida por la Consejería de Bienestar Social, con
fondos propios u otras subvenciones o recursos, deberá acreditarse
en la justificación el importe, procedencia y aplicación de tales
fondos a las actividades subvencionadas.

6. Los gastos indirectos se considerarán automáticamente justifica-
dos por la mera ejecución del proyecto, no siendo necesaria la
aportación de ningún documento justificativo de los mismos,
bastando con su inclusión en el certificado de ingresos y gastos.

7. La Consejería de Bienestar Social comunicará formalmente la
aprobación o no del Informe de Evaluación Final.

8. Sin perjuicio de lo que se dispone en este precepto, las entida-
des beneficiarias deberán observar para la justificación de las
subvenciones concedidas el manual de justificación de las subven-
ciones de cooperación al desarrollo elaborado por la Consejería
de Bienestar Social, disponible en el apartado correspondiente de
la página web de la Junta de Extremadura:
http://www.juntaex.es/consejerias/bs/dgmcp/convocatorias.html

Artículo 12. Reintegro

1. Sin perjuicio de otras responsabilidades a que hubiere lugar,
procederá el reintegro de las cantidades recibidas y la exigencia
del interés de demora correspondiente desde el momento del pago
de la subvención hasta la fecha en que se acuerde la procedencia
del reintegro, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 37 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en los
siguientes casos:

a) Obtención de la subvención falseando las condiciones requeri-
das para ello u ocultando aquéllas que lo hubieran impedido.

b) Incumplimiento total o parcial del objetivo, de la actividad, del
proyecto o la no adopción del comportamiento que fundamentan
la concesión de la subvención.

c) Incumplimiento de la obligación de justificación o justificación
insuficiente.

d) Incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de
difusión contenidas en la base 11ª d) del Plan Anual de la
Cooperación Extremeña para 2005.

e) Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de
comprobación y control financiero, así como incumplimiento de las
obligaciones contables, registrales o de conservación de documen-
tos cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar el
empleo dado a los fondos percibidos, el cumplimiento del objeti-
vo, la realidad y regularidad de las actividades subvencionadas o
la concurrencia de subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para
la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o
entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de
organismos internacionales.

f) Incumplimiento de las obligaciones impuestas a los beneficiarios
con motivo de la concesión de la subvención.

g) Adopción de una decisión de la cual se derive una necesidad
de reintegro.

2. Asimismo, procederá el reintegro del exceso obtenido sobre el
coste de la actividad desarrollada, ya que en ningún caso el
importe de estas subvenciones podrá ser de tal cuantía que, aisla-
damente o en concurrencia con subvenciones o ayudas de otras
Administraciones Públicas, o de otros Entes Públicos o privados,
nacionales o internacionales; supere el coste de la actividad a
desarrollar por el beneficiario.

3. Las cantidades a reintegrar tendrán la consideración de ingre-
sos de Derecho Público, resultando de aplicación para su cobranza
lo previsto en el artículo 28 de la Ley 3/1985, de 19 de abril,
General de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de
Extremadura. El procedimiento de reintegro se efectuará de acuer-
do con lo dispuesto en el Decreto 3/1997, de 9 de enero, de
devolución de subvenciones.

Disposición final. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

En Mérida, a 15 de abril de 2005.

La Consejera de Bienestar Social,
LEONOR FLORES RABAZO

D.O.E.—Número 51 5 Mayo 2005 5897



5898 5 Mayo 2005 D.O.E.—Número 51



D.O.E.—Número 51 5 Mayo 2005 5899



5900 5 Mayo 2005 D.O.E.—Número 51



D.O.E.—Número 51 5 Mayo 2005 5901



5902 5 Mayo 2005 D.O.E.—Número 51



D.O.E.—Número 51 5 Mayo 2005 5903



5904 5 Mayo 2005 D.O.E.—Número 51



D.O.E.—Número 51 5 Mayo 2005 5905



5906 5 Mayo 2005 D.O.E.—Número 51



D.O.E.—Número 51 5 Mayo 2005 5907



5908 5 Mayo 2005 D.O.E.—Número 51



D.O.E.—Número 51 5 Mayo 2005 5909



5910 5 Mayo 2005 D.O.E.—Número 51



D.O.E.—Número 51 5 Mayo 2005 5911



5912 5 Mayo 2005 D.O.E.—Número 51



D.O.E.—Número 51 5 Mayo 2005 5913



5914 5 Mayo 2005 D.O.E.—Número 51



D.O.E.—Número 51 5 Mayo 2005 5915



5916 5 Mayo 2005 D.O.E.—Número 51



D.O.E.—Número 51 5 Mayo 2005 5917



5918 5 Mayo 2005 D.O.E.—Número 51



D.O.E.—Número 51 5 Mayo 2005 5919




